
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

MONTAGNA 
 
 
 

N. 106 del 18/11/2020 
 

Oggetto : LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO - 
P.M.O. EX COMUNITÀ MONTANA VAL CHIUSELLA - SOTTOBACINO 1 
TORRENTE ASSA, SOTTOBACINO 2 TORRENTE CHIUSELLA 
PIANURA, SOTTOBACINO 3 TORRENTE CHIUSELLA, SOTTOBACINO 4 
TORRENTE CHIUSELLA ALTO, SOTTOBACINO 5 RIOPORRAGLIO E 
TORRENTE SAVENCA - 7° LOTTO LAVORI URGENTI ANNO 2020 -
Intervento 03_7)_015 Sentiero della Pietra nei Comuni di Valchiusa, 
Rueglio e Val di Chy" - CIG: Z722F017F6      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MONTAGNA 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 14 del 18.12.2019; 

 Il P.E.G. 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 10.1.2020; 

 L’atto del Presidente n. 5/2020 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il 
presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 
 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Commissario della C.M. Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea Canavesana n. 
03 del 22.02.2016 venivano approvati gli elaborati dell’aggiornamento dei PMO relativi ai sottobacini: 
Torrenti Assa, Chiusella pianura, Chiusella, Chiusella alto e del rio Porraglio e Torrente Savenca; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 03 del 01.04.2016 veniva 
approvato il suddetto aggiornamento dei Piani di Manutenzione Ordinaria (PMO); 

 con deliberazione dell’Autorità d’ambito Torinese ATO3 n. 615 del 17.11.2016 si prendeva atto 
dell’aggiornamento del Piano in oggetto; 

 l’Autorità d’ambito n° 3 Torinese con deliberazione della conferenza dei rappresentanti degli enti locali n° 
665 del 05/10/2017 con oggetto: “aggiornamento della procedura per la destinazione dei fondi di cui 
all’art. 8 comma 4 della legge Regione Piemonte n° 13/97 - accordo di programma con le unioni 
montane” ha approvato specifico accordo di programma tra l’ATO/3 Torinese e ciascuna Unione Montana 
dell’ATO/3 Torinese per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle 
risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio secondo quanto stabilito 
dalle succitate linee guida regionali di cui alla D.G.R. n° 32 - 5209 del 19/06/2017. 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 18.12.2019 è stato approvato il  Bilancio di 
previsione 2020-2022; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 25.05.2020 è stato approvato l’elenco lavori urgenti 
da eseguirsi sul territorio  della Valchiusella per l'anno 2020 e dell'elenco dei lavori ordinari da eseguirsi 
sul territorio della Valchiusella per l'anno 2021; 



 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.21 del 10/03/2020 con cui è stato affidato alla 
Dott.ssa For. BALLAURI DEL CONTE Isabella, con studio in Valchiusa, l’incarico professionale per attività di 
coordinamento con l'ufficio tecnico - Servizio montagna dell'Unione di Comuni Montani Valchiusella - nella 
gestione degli interventi di manutenzione ordinaria del territorio (PMO), comprensivo della progettazione 
degli interventi urgenti, di cui trattasi; 
 
APPURATO che la Dott.ssa For. BALLAURI DEL CONTE Isabella ha presentato in data 19/07/2020 il 
progetto esecutivo dei  “Lavori di manutenzione ordinaria del territorio – P.M.O. Ex Comunità Montana Val 
Chiusella – Sottobacino 1 Torrente Assa, Sottobacino 2 Torrente Chiusella pianura, Sottobacino 3 Torrente 
Chiusella, Sottobacino 4 Torrente Chiusella alto, Sottobacino 5 Rio Porraglio e Torrente Savenca – 7° 
LOTTO LAVORI URGENTI ANNO 2020” Intervento 03_7)_015 Sentiero della Pietra nei Comuni di 
Valchiusa, Rueglio e Val di Chy”, registrato al protocollo dell’Ente in data 20/07/2020, prot. n. 1398; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione n.22 del 20.07.2020 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui sopra, da parte dell’Unione di Comuni montani Valchiusella, Ente delegato alla gestione dei 
lavori di manutenzione ordinaria del territorio – P.M.O.; 
 
VISTE: 
- la deliberazione della Giunta del Comune di Rueglio n. 43 del 15.09.2020 a mezzo della quale è stata 

approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stata autorizzata l’Unione ad 
eseguire le opere sul territorio di loro competenza; 

- la deliberazione della Giunta del Comune di Val di Chy n. 52 del 25.09.2020 a mezzo della quale è stata 
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stata autorizzata l’Unione ad 
eseguire le opere sul territorio di loro competenza; 

- la deliberazione della Giunta del Comune di Valchiusa n. 64 del 25.09.2020  a mezzo della quale è stata 
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto ed è stata autorizzata l’Unione ad 
eseguire le opere sul territorio di loro competenza; 

 
PRESO ATTO che i lavori da eseguire ammontano complessivamente ad € 49.196,52=, così articolati: € 
36.227,55 = per lavori a corpo, € 563,48= per oneri della sicurezza, ed € 12.405,49= quali somme a 
disposizione della stazione appaltante, e che la somma complessiva è finanziata con contributi concessi 
dall’Autorità d’ambito n.3 “Torinese” che risultano stanziati sul Bilancio di Previsione 2020-2022 in 
competenza anno 2020 al codice bilancio 08.01.2.202 (Capitolo 8530/8530/7); 
 
RICHIAMATA la Determina n. 99 del 26.10.2020 nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016, 
ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Gianni LISSOLO; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale recita: per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs sopra citato; 
 
RITENUTO di poter, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge 241/1990, richiedere informalmente con 
lettera prot.2291 del 30.10.2020, l’invito a formulare il proprio preventivo alle seguenti ditte: 
1. Ditta ZENERINO ROBERTO con sede in via Trausella, 3 - 10010 RUEGLIO; 
2. Ditta G. SERVIZI VERTICALI DI SCALARONE GIULIANO con sede in via Sendola, 1 - 10080 ISSIGLIO; 
3. Ditta FALETTO IVANO con sede in via Cantignano, 3 - 10010 RUEGLIO; 
selezionate per le seguenti motivazioni: ditte di comprovata esperienza, qualificate per l’esecuzione delle 
opere in oggetto. 
 
PRESO ATTO che, entro le ore 12:00 del 16.11.2020, hanno presentato il loro preventivo le seguenti Ditte: 
1. Ditta G. SERVIZI VERTICALI DI SCALARONE GIULIANO – prot. 2433 del 16/11/2020; 
2. Ditta FALETTO IVANO – prot. 2435 del 16/11/2020; 
 
APPURATO che in sede di apertura delle buste n. 1 – Documentazione è stata riscontrata la completezza 
degli allegati richiesti, ritenendo pertanto di poter procedere all’apertura delle buste n. 2 – Preventivo; 
 
PRESO ATTO delle offerte economiche prodotte: 
- Ditta G. SERVIZI VERTICALI DI SCALARONE GIULIANO ribasso del 1,4 % (unovirgolaquattropercento); 
- Ditta FALETTO IVANO ribasso del 12,5 % (dodicivirgolacinquepercento); 
 



Valutata la regolarità delle offerte presentate, stabilita la maggior convenienza del preventivo presentato 
dalla Ditta FALETTO IVANO con sede in via Cantignano n.c. 3 - 10010 Rueglio (TO) e ritenuto nulla ostare 
all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta; 
 
Dato atto che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
1. con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: "Manutenzione ordinaria del 

territorio”, sistemazione Sentiero della Pietra nei Comuni di Valchiusa, Rueglio e Val di Chy; 
2. le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta prodotta; 
3. la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, previa consultazione informale, 

nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 
4. il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
5. l’importo del contratto da affidare è di  € 32.262,59; 

6. Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: Z722F017F6; 
7. Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per la verifica 

della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 
267, attestante la copertura finanziaria; 

8. La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e di cui 
all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

9. Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà in unica soluzione entro 30 giorni fatta salva la regolarità 
contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura; 

10. La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010 n.136 e s.m.i. 

 
Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 
cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” emesso con Prot 
INAIL_23570236 valido sino al 25/12/2020; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di poter aggiudicare in via provvisoria alla Ditta di cui sopra i lavori in 
oggetto, fatte salve le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 
n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di 
servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente riportati; 

2. Di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto Ditta FALETTO IVANO con sede in via Cantignano n.c. 3 - 
10010 Rueglio (TO) – P.iva 07297290012, con un ribasso del 12,5% e quindi per un importo netto di € 
31.699,11 oltre ad € 563,48 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 32.262,59 oltre IVA di legge, fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: CIG: Z722F017F6; 

4. DI AVER ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” emesso 
dal portale INAIL, Prot. INAIL_23570236 valido sino al 25/12/2020; 

5. DI DARE ATTO che al finanziamento complessivo della spesa di € 49.196,52= (tutto compreso) si 
provvede con contributo regionale “Fondi P.M.O.”; 



6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 49.196,52 al codice bilancio 08.1.2.2020 (capitolo 
8530.8530.7) del Bilancio di previsione 2020-2022 esercizio Finanziario 2020, con esigibilità della spesa 
prevista entro l’anno 2020, nel modo seguente: 

 € 39.360,36 per lavori, 

 € 147,16 per Fondo per l’Innovazione, 

 € 294,33 a favore del RUP sig. LISSOLO Gianni; 

 € 103,01 a favore del collaboratore del RUP sig.ra CARETTO BUFFO Anna, 

 € 103,01 a favore del/i collaboratore/i del RUP individuato/i nell’Area Finanziaria e Amministrativa 
dell’Ente; 

 € 3.575,63 a favore della Dott.ssa BALLAURI DEL CONTE Isabella (I=115/1/2020) 

 € 5.613,04 per economi e ribassi 

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento Geom. Gianni Lissolo i successivi adempimenti di 
competenza. 

8. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

9. Che il contratto d’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 mediante 
scrittura privata; 

10. DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

11. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs 33/2013 e 29 del D.Lgs 50/2016; 

12. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio On Line e sull’Amministrazione 
trasparente del profilo internet del Comune di Valchiusa, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs 
104/2010. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Gianni Lissolo 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Mara GUAITA 
_____________________________ 

 

 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z722F017F6 2020 194 / 2 08012 202 8530 8530 7 103,01 

Z722F017F6 2020 194 / 3 08012 202 8530 8530 7 103,01 

Z722F017F6 2020 194 / 4 08012 202 8530 8530 7 147,16 

Z722F017F6 2020 194 / 5 08012 202 8530 8530 7 39.360,36 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 Dott. SARTORETTI Gianfranco 

_____________________________ 
 

Val di Chy, 19.11.2020 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

 

 

 
 
 

 IL FUNZIONARIO  DELEGATO 

  SPATARO Emilio 

 _____________________________ 

  

  

  


